
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Τροιζηνίας - 
Μεθάνων.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών και των υπαλλήλων του 
Δήμου Διονύσου.

3 Έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 27/2022 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουργία θέ-
σης στάθμευσης ΑμεΑ, επί της οδού Τζαβέλλα 6, 
έμπροσθεν του 2ου Δημοτικού Σχολείου Ξάνθης.

4 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 48/2022 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης στην Επαρχιακή οδό Μά-
κρη  - Δίκελλα, Τμήμα Μάκρης  - Δικέλλων (πέριξ 
της γέφυρας Κακορέματος) στα πλαίσια του έρ-
γου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΝΕΩΝ 
ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΙΚΛΕΙΔΩΝ ΣΤΟΝ 
ΑΓΩΓΟ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΜΑΚΡΗΣ ΔΙΚΕΛΛΩΝ».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση Σφάλματος στην υπ’  αρ. 101277/
05.04.2022 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 1945).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 60611  (1)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Τροιζηνίας - 

Μεθάνων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228). 

γ) Της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/
2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

δ) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατί-
ας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδι-
κιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

2. Την υπ’ αρ. οικ. 45873/17114/01.06.2017 (Β’ 2055) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

3. Το υπ’ αρ. 1909/26-04-2022 αίτημα του Δήμου Τροι-
ζηνίας - Μεθάνων.

4. Την υπ’ αρ. 1910/26-04-2022 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων περί 
κάλυψης δαπάνης, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας ων αιρετών του Δήμου 
Τροιζηνίας - Μεθάνων ως εξής:

α/α Ιδιότητα/
Κλάδος-Ειδικότητα Άτομα

Ανώτατο όριο 
ημερών 

μετακίνησης κατ’ 
άτομο, κατ’ έτος

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 20
2 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 6 20

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υλοποίηση της 
απόφασης για την κίνηση εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων θα βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του οικονομικού έτους 2022, ως εξής:

- Στον Κ.Α.Ε. 00.6421.001 δαπάνη ύψους 1.000,00 €
- Στον Κ.Α.Ε. 00.6422.002 δαπάνη ύψους 1.000,00 €
Αντίστοιχες πιστώσεις θα προβλεφθούν και στους προ-

ϋπολογισμούς των επόμενων ετών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2521

24849



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24850 Τεύχος B’ 2521/20.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Μαΐου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 60604 (2)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών και των υπαλλήλων του Δήμου 

Διονύσου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).
β) Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).
γ) Της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του Σχεδίου 

Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

δ) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπληρώθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

2. Την υπ’ αρ. οικ. 45873/17114/01.06.2017 (Β’ 2055) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

3. Το υπ’ αρ. 11599/28-04-2022 αίτημα του Δήμου Διονύσου.
4. Την υπ’ αρ. 12377/28-04-2022 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου περί 

κάλυψης δαπάνης, αποφασίζουμε:
 Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών και των υπαλλήλων 

του Δήμου Διονύσου ως εξής:

α/α Ιδιότητα/Κλάδος-Ειδικότητα Άτομα
Ανώτατο όριο 

ημερών μετακίνησης 
κατ’ άτομο, κατ’ έτος

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 7 60

3 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 34 60

4 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 6 60

5 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 60

6 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ 3 60

7 ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1 20

8 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 2 20

9 ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1 20

10 ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 1 60

11 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 60

12 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ-ΛΟΓΙΣΤΗΣ 2 60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24851Τεύχος B’ 2521/20.05.2022

13 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 60

14 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1 60

15 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 1 60

16 ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1 60

17 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 5 60

18 ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΗΣ 1 60

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υλοποίηση της απόφασης για την κίνηση εκτός έδρας των αιρετών και των 
υπαλλήλων του Δήμου Διονύσου θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2022, ως εξής:

• Στον Κ.Α.Ε. 00.6421 δαπάνη ύψους 6.000,00 €
• Στον Κ.Α.Ε. 10.6422 δαπάνη ύψους 3.500,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Μαΐου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
 Εσωτερικής Λειτουργίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 135214 (3)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 27/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουρ-

γία θέσης στάθμευσης ΑμεΑ, επί της οδού Τζα-

βέλλα 6, έμπροσθεν του 2ου Δημοτικού Σχολεί-

ου Ξάνθης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 (Α’ 40): «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη 
Αστική Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψη-
φιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 της κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’ 420), των Υπουργών ΠΕΚΑ- 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών».

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. Α’ και Β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α’ 47) καθώς και την υπ’  αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του
ν. 4735/2020: «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.» (Α’ 197).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24852 Τεύχος B’ 2521/20.05.2022

13. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 52907/
28/12/2009 απόφασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών», (Β΄ 2621).

14. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 
«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με 
το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018 ... δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

15. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Μ.Θ».

16. Το υπ’ αρ. 128626/04-05-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώ-
νει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
27/31-03-2022 (ΑΔΑ: ΨΚΨΑΩΚ8-Ο6Ψ) απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης.

17. Την υπ’ αρ. 12/09-03-2022 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης.

18. Την υπ’ αρ. 02/14-02-2022 απόφαση της Δημοτικής 
Κοινότητας Ξάνθης.

19. Την από 18-01-2022 αναφορά της προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

20. Την μελέτη με τίτλο «Δημιουργία θέσης στάθμευ-
σης ΑμεΑ, επί της οδού Τζαβέλλα 6, έμπροσθεν του 2ου 
Δημοτικού Σχολείου Ξάνθης» (Τεχνική έκθεση, σχέδιο 
και φωτογραφίες), όπως στις 19-01-2022 ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε από τη ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 27/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουργία θέσης στάθμευ-
σης ΑμεΑ, επί της οδού Τζαβέλλα 6, έμπροσθεν του 2ου 
Δημοτικού Σχολείου Ξάνθης.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 16ο έως 20ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Η οδός Τζαβέλα είναι μονής κατεύθυνσης με φορά 
από την 28η Οκτωβρίου προς την Γεωργίου Κονδύλη 
και στο σημείο επέμβασης το οδόστρωμα έχει πλάτος 
17,20μ. και επιτρέπεται η στάθμευση. Η δημιουργία της 
θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Τζαβέλλα 6, δίπλα 
από την είσοδο του σχολείου θα έχει απόσταση 5,00 μ. 

από τις υφιστάμενες διαβάσεις, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες προδιαγραφές. Η εν λόγω θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ 
δημιουργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 
της υπ’ αρ. 52907/2009 απόφασης της υπουργού Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621/2009). Διευκρινίζε-
ται ότι η προτεινόμενη θέση δεν είναι ατομική, αλλά επι-
τρέπει τη στάθμευση όλων των οχημάτων που διαθέτουν 
δελτίο στάθμευσης ΑΜΕΑ. Για την υλοποίηση της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απα-
ραίτητη κατακόρυφη ή οριζόντια σήμανση. Η έναρξη 
τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας για την σήμανση 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης των υπό 
παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγρα-
φές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Ξάνθης, ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητάς τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τη μελέτη (20ο σχετικό).

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Ο Δήμος Ξάνθης είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
του έργου του θέματος.

8. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24853Τεύχος B’ 2521/20.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 9 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 135189  (4)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 48/2022 απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μα-

κεδονίας και Θράκης στην Επαρχιακή οδό Μά-

κρη - Δίκελλα, Τμήμα Μάκρης - Δικέλλων (πέριξ 

της γέφυρας Κακορέματος) στα πλαίσια του έρ-

γου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΝΕΩΝ 

ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΙΚΛΕΙΔΩΝ ΣΤΟΝ 

ΑΓΩΓΟ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΜΑΚΡΗΣ ΔΙΚΕΛΛΩΝ».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της Γε-
νικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 (Α’ 40): «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη 
Αστική Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψη-
φιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 6952/14-02-2011 (Β’ 420), των 
Υπουργών ΠΕΚΑ- Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευ-
ση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών».

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011)

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α’ 47) καθώς και την υπ’  αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή

12. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 (Α’ 197): «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις».

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

14. Το υπ’ αρ. 1084/03-01-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 259/
09-12-2021 απόφασης (ΑΔΑ: ΨΕΗΞ7ΛΒΥ8Ψ) του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

15. Τη μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμισης εκτελούμενων 
έργων δικτύων ύδρευσης [Τεχνική Έκθεση και Οριζοντι-
ογραφίες (Ο1, Ο2, Ο3 και Ο4)] στο οδικό δίκτυο ευθύνης 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, στην Επαρχιακή 
οδό Μάκρης - Δικέλλων, Τμήμα Μάκρης - Δικέλλων (πέ-
ριξ της γέφυρας Κακορέματος) στα πλαίσια του έργου: 
«ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΝΕΩΝ ΦΡΕΑΤΙΩΝ 
ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΙΚΛΕΙΔΩΝ ΣΤΟΝ ΑΓΩΓΟ ΥΔΡΟΔΟ-
ΤΗΣΗΣ ΜΑΚΡΗΣ ΔΙΚΕΛΛΩΝ» και συγκεκριμένα για την 
κατασκευή δύο νέων φρεατίων στο έρεισμα του οδο-
στρώματος της επαρχιακής οδού Μάκρης Μεσημβρίας 
στις θέσεις: 1. Χ:643718,83 Υ:4524044 και 2. Χ:643667,50 
Υ:4524116,82, ελεγμένη, εγκεκριμένη και θεωρημένη 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων(ΔΤΕ) της ΠΕ Έβρου.

16. Την υπ’ αρ. 29644/673/16-02-2022 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων (ΔΤΕ) της ΠΕ Έβρου για την 
έκδοση απόφασης εργοταξιακής σήμανσης και προσω-
ρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην Επαρχιακή οδό 
Μάκρης - Δικέλλων, Τμήμα Μάκρης - Δικέλλων (πέριξ της 
γέφυρας Κακορέματος) στα πλαίσια του έργου: «ΕΠΕΙ-
ΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΝΕΩΝ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΙΚΛΕΙΔΩΝ ΣΤΟΝ ΑΓΩΓΟ ΥΔΡΟΔΟΤΗ-
ΣΗΣ ΜΑΚΡΗΣ ΔΙΚΕΛΛΩΝ».

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες θα συμβάλλουν στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24854 Τεύχος B’ 2521/20.05.2022

εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλο-
φοριακών συνθηκών της περιοχής αποφασίζουμε:

 Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 48/2022 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης στην Επαρχιακή οδό Μάκρης - Δικέλλων, Τμήμα Μά-
κρης - Δικέλλων (πέριξ της γέφυρας Κακορέματος) στα 
πλαίσια του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 
ΝΕΩΝ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΙΚΛΕΙΔΩΝ ΣΤΟΝ 
ΑΓΩΓΟ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΜΑΚΡΗΣ ΔΙΚΕΛΛΩΝ».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύει την απόφαση του θέματος (15ο και 16ο σχ.), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών. Οι εργασίες κατα-
σκευής των νέων φρεατίων και η εγκατάσταση των δι-
κλείδων στον αγωγό υδροδότησης Μακρής-Δικέλλων 
θα εκτελεστούν εντός του ερείσματος της οδού και στο 
απαραίτητο τμήμα του οδοστρώματος της επαρχιακής 
οδού. Το εναπομείναν τμήμα για την κυκλοφορία των 
οχημάτων στη θέση του φρεατίου-1 είναι μικρότερο 
από 5,5 m και επιτρέπει την αμφίπλευρη κυκλοφορία 
των οχημάτων άρα θα εφαρμοστεί στένωση λωρίδας για 
εργοτάξιο μακράς διαρκείας υπεραστικών οδών (Τυπικό 
Σχήμα 2.1.1.). Το εναπομείναν τμήμα για την κυκλοφορία 
των οχημάτων στη θέση του φρεατίου -2 είναι της τά-
ξης των 4,8 m και θα εφαρμοστεί εναλλάξ κυκλοφορία 
των δύο κατευθύνσεων για εργοτάξιο μακράς διαρκείας 
υπεραστικών οδών (Τυπικό Σχήμα 2.1.3.). Αρχικά θα γίνει 
κατασκευή του φρεατίου -2 δυτικά του ρέματος και μετά 
την ολοκλήρωση των εργασιών και αποκατάσταση της 
κυκλοφορίας η κατασκευή του φρεατίου-1 ανατολικά 
του χείμαρρου. Η απόσταση μεταξύ των δύο φρεατίων 
είναι της τάξης των 85 μ. Οι εργασίες θα εκτελούνται στο 
φως της ημέρας. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοπο-
θέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα) αρχομένης από την ημερομηνία έκδοσης της 
απόφασης της Αστυνομικής Διεύθυνσης Αλεξανδρούπο-
λης, ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Αλεξανδρούπολης, αρμόδιο ΚΤΕΛ 
κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών 
και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, 
οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και συγκεκριμένα θα γίνεται 
στένωση λωρίδας με ταυτόχρονη διέλευση οχημάτων 
και των δύο ρευμάτων κυκλοφορίας και θα εφαρμόζο-
νται τα Τυπικά Σχέδια 2.1.1 και 2.1.3.

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν, όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από την ΔΤΕ της ΠΕ Έβρου.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση των 
εργασιών του έργου του θέματος είναι αναγκαίες οι ανω-
τέρω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, οι οποίες 
θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, 
σύμφωνα με τη μελέτη.

7. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα, όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395 και 396/1994 (Α’ 220) «Ελάχιστες προδιαγραφές 
ασφάλειας και υγείας εργαζομένων…..» σε συμμόρφωση 
με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των 
τροποποιήσεών τους.

8. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

9. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

10. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση θέσεων 
στάθμευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτή-
ρια του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

11. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΕ της ΠΕ Έβρου, η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24855Τεύχος B’ 2521/20.05.2022

υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

12. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική ευ-
θύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη νομο-
θεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπ’αρίθμ. ΒΜ5/30058/83 
(Β’ 121/1983) απόφαση Υπουργού Δημοσίων Έργων και 
την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 (Β’ 946/2003) 
«Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελού-
μενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια».

13. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν, όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από την Υπηρεσία.

14. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχε-
τικής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυν-
σης (Αστυνομική Διεύθυνση Αλεξανδρούπολης/Τμήμα 
Τροχαίας Αλεξανδρούπολης) και θα έχει ισχύ για έξι (6) 
μήνες. Η ίδια αρμόδια αστυνομική διεύθυνση θα εκδόσει 
και την απόφαση για την τυχόν απαραίτητη παράταση 
της αλλαγής κυκλοφορίας εφόσον οι εργασίες δεν ολο-
κληρωθούν στο προβλεπόμενο χρονικό διάστημα μετά 
από εισήγηση της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου προς αυτήν.

15. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

16. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 
ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

17. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

18. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

19. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

20. Κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από την 
εργοληπτική εταιρεία ώστε τοποθετηθούν επιπρόσθετα 
αναλάμποντες φανοί, όπου απαιτείται, και να υπάρχει 
επαρκής σήμανση και φωτισμός για την ασφαλή κυκλο-
φορία των οχημάτων και των πεζών.

21. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, 

οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

22. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών να αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

24. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΔΤΕ της ΠΕ Έβρου 
οφείλει να προβεί σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν όλα τα 
στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης έχουν 
αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση στους 
κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν έχει 
αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζόντια 
σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σήμαν-
ση ή/και εμπόδια τα οποία να απομακρυνθούν ή/και 
να τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 
σημείου διέλευσης να επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης να αντικατασταθούν.

25. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός 
να δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο 
των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΕ της ΠΕ Έβρου και τη 
σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Αλεξανδρούπολης.

26. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου, 
τη ΔΤΕ της ΠΕ Έβρου, για το χρονοδιάγραμμα των ερ-
γασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 
και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

27. Ο Ανάδοχος, υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να συντηρεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκεκρι-
μένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης 
εκτελούμενων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011), 
τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, τους φωτεινούς 
σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, κ.λπ., ώστε να 
εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα και ευθύνη του, 
η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας των 
οχημάτων και πεζών στην περιοχή των εκτελουμένων 
έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όποτε απαιτείται, για την 
ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον κατάλληλο εξοπλισμό 
(ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες κ.λπ.). Τα κατασκευ-
αστικά χαρακτηριστικά των πινακίδων, όπως μέγεθος, 
Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

28. Με την ολοκλήρωση των εργασιών και με ευθύνη 
του Αναδόχου, σε όλο το μήκος θα εφαρμοσθεί προσω-
ρινή διαγράμμιση μέχρι να είναι δυνατή η εφαρμογή της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24856 Τεύχος B’ 2521/20.05.2022

οριστικής διαγράμμισης του τμήματος, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην μελέτη και τις ισχύουσες προδια-
γραφές. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης 
θα ισχύουν, όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, 
και το σχέδιο της προσωρινής σήμανσης για την παρά-
καμψη του έργου του θέματος που υπεβλήθησαν και 
ακολούθως υπογράφηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν 
από την Υπηρεσία μας.

29. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

30. Η ΔΤΕ ΠΕ Έβρου, ΔΕΥΑ Αλεξανδρούπολης και ο 
ανάδοχος είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω 
έργου του θέματος.

31. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 9 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
Στην υπ’ αρ. 101277/05.04.2022 απόφαση του Συντονι-

στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 1945), ως προς τον αριθμό του άρθρου, στην 
σελίδα 19564, στήλη Α, διορθώνεται,

από το εσφαλμένο: «Άρθρο 23 Ειδικές Θέσεις», 
στο ορθό: «Άρθρο 24 Ειδικές Θέσεις».

(Από την Αποκεντρωμένη
Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025212005220008*


		2022-05-23T11:37:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




